АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.03.2023 №  175                                                                                  с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Смоленском районе» за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Смоленского района от 16.12.2022 года № 1119 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края», Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие культуры  в Смоленском районе» на 2021-2026 годы» за 2022 год (прилагается).
2.	Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района                                                                                         Л.В.Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
от 07.03.2023  № 175

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы « Развитие культуры  в Смоленском районе »
 за 2022 год

В Администрации района действует муниципальная программа «Развитие культуры  в Смоленском районе » на 2021 – 2026  годы»,  утвержденная постановлением Администрации района от 30.09.2020 г. № 759.

Ответственный исполнитель программы: Управление по культуре, спорту и молодёжной политике муниципального образования Смоленский район

Цель программы: Сохранение и развитие культуры в Смоленском районе.

Задача программы: - Сохранение культурного и исторического наследия,
расширение доступа населения к культурным ценностям и информации;
-  поддержка народного творчества;
-модернизация дополнительного образования;
- создание современных условий для работы муниципальных учреждений культуры
Характеристика программных мероприятий:
- Приобретение для библиотек района периодических изданий, справочной, художественной, детской, краеведческой литературы, изданий на электронных носителях;
- Организация и проведение районных фестивалей, конкурсов, выставок, праздников, акций и других мероприятий различного уровня;
- Установление информационных табличек на объектах регионального значения;
- Подготовка и проведение Всероссийского фестиваля народного творчества и спорта имени Михаила Евдокимова  «Земляки», в том числе приобретение  фейерверка;
- Участие творческих коллективов и отдельных исполнителей в конкурсах, фестивалях, выставках, акциях и других мероприятиях различного уровня;
          - Организация и проведения праздника День Победы( Приобретение материала,  пошив костюмов,  приобретение продуктов для  акции «Солдатская каша»);
          - Повышение квалификации работников культуры на курсах повышения квалификации, мастер классах, краевых семинарах – совещаниях;
	- Организация и проведение районного конкурса профессионального мастерства на звание «Лучший работник культуры года»;
	- Софинансирование программы по ремонту Старотырышкинского сельского дома досуга МБУ МКДЦ Смоленского района Алтайского края;
	- Поддержка добровольческих (волонтёрских) некоммерческих  организаций в целях стимулирования  их работы, в том числе по реализации    социокультурных проектов, в сельский местности.
      На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края,  утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119  подготовлен годовой отчет за 2022 год.
0. Оценка степени достижения целей и решения задач
Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей)
	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
(по сравнению с предыдущим годом)
	%
	8,2
	206
	100

	2.
	Доля детей, обучающихся в детской школе искусств, в общей численности учащихся детей
	%
	6,6
	7,8
	100

	3.
	Увеличение количества библиографических записей в электронном каталоге
	%
	7,2
	7,2
	100

	4.
	Уровень комплектования книжных фондов библиотек по сравнению с установленным нормативом (на 1 тыс. жителей)
	%
	7,3
	7,3
	100

	5.
	Среднее число книговыдач в расчёте на 1 тыс.человек населения
	%
	9,7
	10
	100

	6.
	доля участников творческих коллективов от общего числа жителей района;
	%
	8,2
	10,3
	100

	7.
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей Смоленского района
	%
	18,8
	207
	100

	8.
	Доля участников волонтёрского движения (в сфере культуры) от общего числа молодёжи (от 14 лет ) района
	%
	23,0
	23,0
	100

	Итого оценка
	%

	Оценка степени достижения

	100

Оценка степени достижения целей и решения задач  составила (Cel): 100 %
1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0

	Районный бюджет
	280
	279999,90
	99,99

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Всего
	280
	279999,90
	99,99

Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила  (Fin): 99,99 %

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной программы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма финансирования

	1
	Приобретение для библиотек района периодических изданий, справочной, художественной, детской, краеведческой литературы, изданий на электронных носителях.
	6,0

	2
	Организация и проведение районных фестивалей, конкурсов, выставок, праздников, акций и других мероприятий различного уровня
	7,5

	4
	Установление информационных табличек на объектах регионального значения
	25,0

	5
	Подготовка и проведение Всероссийского фестиваля народного творчества и спорта имени Михаила Евдокимова  «Земляки», в том числе приобретение  фейерверка
	150,0

	6
	Участие творческих коллективов и отдельных исполнителей в конкурсах, фестивалях, выставках, акциях и других мероприятиях различного уровня
	7,5

	7
	Организация и проведения праздника День Победы.
- Приобретение материала,  - Пошив костюмов,
- Приобретение продуктов для  акции «Солдатская каша».
	30,0

	8
	Повышение квалификации работников культуры на курсах повышения квалификации, мастер классах, краевых семинарах - совещаниях
	6,0

	9
	Организация и проведение районного конкурса профессионального мастерства на звание «Лучший работник культуры года»

	10,0

	10
	Обновление материально-технической базы, приобретение специального оборудования  для учреждений культуры, в том числе в целях создания модельных учреждений культуры клубного типа
	8,0

	11
	Софинансирование программы по ремонту Старотырышкинского сельского дома досуга МБУ МКДЦ Смоленского района Алтайского края
	25,0

	12
	Поддержка добровольческих (волонтёрских) некоммерческих  организаций в целях стимулирования  их работы, в том числе по реализации    социокультурных проектов, в сельский местности.
	5,0

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде – 12 (шт)
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период- 12 (шт)
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,

где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки

Оценка деятельности  (Mer) составит: 100 %

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы

 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:

O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где:
O - комплексная оценка.
Сводная таблица оценки эффективности
За _______ год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	100

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	99,99

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	100

	5.
	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	100

По итогам выполнения программа считается реализуемой с высоким  уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации составляет 100 %.